

## سناریوی جدید آمریکا در آذربایجان

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

### نویسنده حسن گلی

اکنون که جمهوری آذربایجان در آستانه انتخابات ریاست جمهوری قرار گرفته است شاهد سناریوی جدیدی هستیم که با همکاری مقامات بلند پایه آذربایجان و آمریکا در حال اجراست. با نگاهی به انتخابات اخیر در اقصی نقاط دنیا متوجه می شویم در اکثر انتخاباتی که در مناطقی مانند آمریکای لاتین و حتی در برخی کشورهای ارو پایی بر گزار می گردد احزاب و اشخاصی که مخالف سیاستهای آمریکا می باشند به پیروزی می رسند و دوستان آمریکا معمولا با شکست مواجه می گردند که این موضوع به نوعی از نفرت عمومی مردم دنیا از سیاستهای دولت آمریکا حکایت دارد. در این میان با توجه به اینکه مردم مسلمان آذربایجان از میزان وابستگی سیاسی دولت آذربایجان به آمریکا و رژیم صهیونیستی و نیز از میزان بهره برداری اقتصادی آمریکا و اسرائیل از آذربایجان به خوبی اطلاع دارند با توجه به اینکه میزان نفرت مردم آذربایجان از آمریکا بعد از کشته شدن سربازان آذری در عراق و مصاحبه فرمانده نیروهای اعزامی ارتش جمهوری آذربایجان به عراق و افشا شدن نقش واقعی این نیروها مبنی بر صیانت از سربازان آمریکایی و نیز افشاء شدن رشوه دهی کلان الهام علی یف جهت ملاقات با جرج بوش و... افزایش یافته است؛ لذا دولتمردان آذربایجان از این موضوع واهمه دارند که روابط صمیمی بین آذربایجان و آمریکا به شکست آنان در انتخابات آتی ریاست جمهوری آذربایجان که در 24 مهرماه برگزار خواهد شد منجر گردد این موضوع از یک سو و نگرانی دولتمردان آمریکا مبنی بر از دست دادن یکی از دولتهای مطیع خود در قفقاز جنوبی از سوی دیگر سبب گردیده است تا سناریویی جهت تیره نشان دادن روابط باکو و واشنگتن طراحی گردد. این سناریو با سخنان تند الهام علی اف در سمینار سفرای آذربایجان کلید خورد. الهام علی یف در این سخنان با پیش کشیدن درآمدهای کنونی آذربایجان گفته بود که این درآمدها به آذربایجان امکان می دهد که بدون دریافت هرگونه کمک مالی از سازمانهای بین المللی و کشورهای دیگر سیاست مستقل خود را پیش ببرد. گفتنی است این سخنان، به ظاهر در مقابل دخالتهای برخی مقامات آمریکا در خصوص انتخابات آینده آذربایجان مخصوصا اختصاص بیش از سه میلیون دلار توسط آمریکا برای کمک به برگزاری انتخابات به اصطلاح دموکراتیک، حمایت آمریکا از روزنامه نگارانی که اعتصاب غذا کرده بودند و نیز سایر دخالتهای آمریکا در امور داخلی و خارجی آذربایجان ایراد شده بود.

پس از سخنان رئیس جمهور آذربایجان در جمع سفرای این کشور؛ کانالیزا رایس وزیر خارجه آمریکا در جریان دیدارش از جمهوری چک، طی مصاحبه با رادیو آزادی اعلام نمود که رژیمهای خودکامه در قفقاز جنوبی و آسیای میانه برای مدت کوتاهی قادرند به حساب درآمدهای نفتی در صحنه خودنمایی کنند ولی هرگز نخواهند توانست با سیستمهای خاص قرن 18 به جامعه جهانی بپیوندند.

پس از رد و بدل شدن اظهارات فوق رسانه های مختلف در جمهوری آذربایجان به صورت گسترده ای به تحلیل آن پرداخته و چنین نتیجه گیری نمودند که روابط آذربایجان و آمریکا به دلیل تلاش دولت جهت اتخاذ سیاستهای مستقل به تیرگی گرائیده است.

گزارش اخیر خبرگزاری کنتاکت توران جمهوری آذربایجان مبنی بر احتمال وجود داشتن طرحی برای ترور الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان و حذف وی از صحنه سیاسی این کشور توسط سازمان جاسوسی آمریکا (سیا)، فاز دیگری از سناریوی پیش گفته می باشد.

این خبرگزاری در تاریخ 87/5/6 در درج این مطلب به نقل از حزب مستقل عدالت جمهوری آذربایجان نوشت: سفر اخیر رئیس جمهوری روسیه و رئیس شرکت گازپروم به باکو و چراغ سبز مقامات جمهوری آذربایجان به روسها برای تقویت هرچه بیشتر همکاریها در زمینه های مختلف بویژه بخش انرژی عصبانیت شدید آمریکائیه را برانگیخته است تا جایی که احتمالا سازمان جاسوسی آمریکا به دستور مقامات این کشور اجرای طرحی برای ترور رئیس جمهوری آذربایجان را در دستور کار داشته باشد. مجموع این تحركات در کنار برخی اقدامات رئیس جمهور آذربایجان از قبیل شرکت در مراسم افتتاح ساختمان جدید امامزاده بی بی حکیمه (ع) شهر باکو و نیز حکاکای نام رئیس جمهور آذربایجان بر در طلایی ضریح مطهر امامزاده بی بی حکیمه (ع) نشان از این واقعیت دارد که رئیس جمهور آذربایجان حدود سه ماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری سعی می نماید با اقداماتی نمادین از مردم شیعه آذربایجان که علیرغم همه تلاشهای صورت گرفته گوشه هایی از اعتقادات خود را حفظ کرده اند دلجویی نموده و احتمال پیروزی خود در انتخابات ریاست جمهوری را افزایش دهد.

واقعیت اینست مردم مسلمان آذربایجان در حال حاضر با محدودیتهای دینی زیادی روبرو هستند؛ امروزه زنان این کشور نمی توانند شناسنامه و گذرنامه دارای عکس با پوشش اسلامی دریافت نمایند؛ شیعیان آذربایجان که بیش از 80 درصد مردم این کشور را تشکیل می دهند از حقوق اولیه خود از قبیل تهیه آزادانه کتب اسلامی و توضیح المسائل مرجع تقلید خویش و... محرومند؛ تنها حزب اسلامی این کشور سالهاست درخواست ثبت رسمی نموده لیکن با مانع تراشی دولتمردان مواجه گردیده است؛ در چنین شرایطی دولتمردان آذربایجان ناپستی انتظار داشته باشند مردم مسلمان آذربایجان سناریوهایی از پیش طراحی شده را باور نمایند.

در حال حاضر مردم آذربایجان که از دخالتهای چندین ساله آمریکا و رژیم صهیونیستی در کشور خود خسته شده اند با افشاء ماموریت واقعی سربازان اعزامی به عراق خشمگین شده و نفرت آنان از آمریکا چند برابر شده است. اظهارات تعدادی از مردم باکو بعد از انتشار خبر فوق در گفتگو با خبرنگار واحد مرکزی خیر شاهد این ادعاست که مردم طی آن به انتقاد از حضور سربازان آذری در عراق و افغانستان پرداخته اند. در این خصوص مردمیانسالی از اهالی باکو گفته است: مگر جان سربازان آذری کمتر از جان سربازان آمریکایی ارزش دارد که سپر بلای آنان شده اند. پیر مردی نیز اشاره نموده

است: اشغالگران عراق بجای تامین امنیت این کشور سربازان ما را برای تامین امنیت خودشان به عراق برده اند. خانم میانسالی با انتقاد از اعزام سربازان آذری به عراق اظهار داشته: اصلا باید ابتدا این سوال را مطرح کرد که، سربازان ما در عراق چه می کنند تا اینگونه تحقیر شوند؟ جوانی هم گفته است: ما درکشورمان هزاران مشکل داریم که باید بدست جوانانمان حل شود، پس چرا باید سربازانمان را به میدانهای خطرناکی همچون عراق و افغانستان بفرستیم؟

### سخن آخر:

با توجه به آنچه مذکور افتاد دولت آذربایجان چنانچه بخواهد در انتخابات آتی ریاست جمهوری از حمایت واقعی مردم مسلمان آذربایجان برخوردار باشد بایستی به جای طراحی سناریو با دولتهای بیگانه؛ در فرصت باقی مانده به تصحیح اشتباهات گذشته خود بپردازد که برای این منظور می تواند به محدودیتهای دینی پایان دهد و سیاست خارجی خود را بر اساس خواست مردم تنظیم نماید که در اینصورت مجبور خواهد شد به روابط گسترده خود با رژیم صهیونیستی پایان دهد و مناسبات خود با آمریکا را به صورت روابط دو کشور مستقل تنظیم نماید. بدیهی است چنانچه این تحولات اساسی ایجاد نگردد دولت آذربایجان مجبور خواهد شد برای ادامه حکومت بر آذربایجان به اقداماتی که در انتخاب ریاست جمهوری 2003 انجام داد متوسل گردد.